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АНОТАЦІЯ

Петрусь Р.Ю. Структурно-морфологічні та оптоелектронні властивості

тонких плівок халькогенідів кадмію. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні. – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України,

Львів, 2021. – ДВНЗ “Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника”, Міністерство освіти і науки України, Івано-Франківськ, 2021.

У дисертації встанoвленo загальні закономірності та особливості впливу

методів осадження та модифікування на структурно-морфологічні та

оптоелектронні властивості плівок халькогенідів кадмію для збільшення

ефективності приладних структур на їх основі. Обґрунтовано технологічні

режими осадження напівпровідникових плівок з використанням різних методів

осадження (конденсація у квазізамкнутому об’ємі, високочастотне магнетронне

розпилення та хімічно-поверхневе пошарове осадження).

Вибір методу конденсації у квазізамкнутому об’ємі та технологічних

параметрів процесу осадження здійснено на основі термодинамічного аналізу

складу парової фази і масоперенесення та передбачали проведення процесу

вирощування в умовах, близьких до рівноважних. Запропоновано математичну

модель процесу масоперенесення та технологічне рішення ростової камери, що

передбачають виключно дифузійний механізм масоперенесення від випарника

до підкладки в умовах близьких до рівноважних. У разі використання ВЧ-

магнетронного розпилення, визначено оптимальні значення потужності

магнетрону, температури підкладки, тиску робочого газу, відстані до підкладки,

що забезпечують елементний склад близький до складу мішені та необхідні

оптичні та структурні властивості плівок. Реалізовано хімічні основи технології

пошарового осадження гомогенних тонких плівок CdS методом хімічного
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поверхневого осадження з водних розчинів хлориду та йодиду кадмію.

Експериментально встановлено, що в процесі пошарового осадження тонких

плівок CdS з водного розчину солі CdCl2 товщина плівок CdS лінійно зростає з

кількістю елементарних осаджень, а середня швидкість становить приблизно

8 нм/хв. Пасивацію міжзернових меж полікристалічних плівок реалізовано

методом термічної активації в атмосфері CdCl2 (99,99 %, Sigma-Aldrich). Для

здійснення кристалічної фазової трансформації некристалічних плівок CdS в

структуру вюрциту досліджено їх термічний відпал у різних середовищах.

Високу структурну досконалість плівок підтверджено

рентгеноструктурними та раманівськими дослідженнями. Проведено науковий

аналіз морфології поверхні, структурних і оптичних властивостей плівок CdS,

CdSe та CdTe залежно від методу осадження та умов відпалу. Встановлено, що

фізичні методи осадження забезпечують досконаліші плівки ніж метод хімічно-

поверхневого осадження.

На основі структурних характеристик проведено розрахунки електронної

енергетичної структури. Встановлено що для халькогенідів кадмію дисперсія

енергетичних рівнів зменшується при переході від монокристалічного

масивного зразка до тонкої плівки. З розподілу щільності станів електронного

енергетичного спектра для монокристалів та тонких плівок плівки CdS, CdSe,

CdTe встановлено, що вершина валентного комплексу сформована переважно p-

станами халькогену (S, Se, Te), а дно зони провідності – s- та p-станами Cd.

Характер розподілу станів дна зон, які формують заборонену щілину, вказує на

формування краю фундаментального поглинання прямозонними переходами в

кадмій–халькогенідній підрешітці. У дисертації досліджено основні оптичні

характеристики як функції довжини хвилі отримані експериментально (метод

обвідних) та розраховані теоретично з електронного енергетичного спектра з

використовуючи співвідношення Крамерса–Кроніга. Виявлено зростання

ширини забороненої зони тонких плівок CdS із зменшенням їх товщини

(d< 100 нм), що може бути викликано проявом квантово-розмірного ефекту.

Дисперсію показника заломлення пояснювали за допомогою одноосциляційної
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моделі. З експериментальної спектральної залежності показника заломлення

було встановлено енергію одиночного осцилятора та енергію дисперсії.

Спостерігається зменшення значення параметра дисперсії для полікристалічних

тонких плівок в порівнянні із монокристалічними зразками. Досліджено вплив

відпалу тонких плівок в атмосфері CdCl2 на їх спектральну залежність оптичних

характеристик. Виявлено, що параметр зв’язку приймає «ковалентне» значення

та повністю збігається із відомим значенням для монокристалічного зразка. Було

виявлено, що відпал в атмосфері CdCl2 приводить до перекристалізації тонкої

плівки та формування якісних полікристалічних плівок.

Запропоновано новий підхід для підвищення ефективності плівкових

сонячних елементів CdS/CdTe шляхом створення текстурованих підкладок із

заданим мікрорельєфом і осадження на них відповідних полікристалічних шарів

напівпровідників. За результатами моделювання траєкторії світлових променів у

тонкоплівковому текстурованому СЕ CdS/CdTe встановлено, що текстурована

поверхня СЕ знижує оптичні втрати внаслідок багаторазового відбивання світла

від граней пірамід і дозволяє збільшити поглинання сонячного світла для кутів

α>50º порівняно з плоским СЕ.

Відпрацьовано методику синтезу масивів наночастинок Au на скляних

підкладках, що мають близьку до сферичної форму та рівномірний розподіл по

поверхні, методом термічного відпалу у вакуумі ультратонких суцільних плівок

золота завтовшки 0,5; 1,04 2,0 та 3,0 нм, отриманих магнетронним напиленням.

Одержано тонкі плівки CdS із вбудованим масивом наночаснинок Au шляхом

поєднання ВЧ магнетронного напилення тонких плівок CdS та ультратонких

плівок золота з подальшим їх термічним відпалом для формування сонячних

елементів.

Для дослідження плівок фотоелектричним методом було створено

поверхнево-бар’єрні структури (ПБС) типу бар’єрів Шотткі нанесенням на

післяростову поверхню плівок CdS шару золота (Au) чи срібла (Ag) завтовшки

200 нм. ПБС ІТО/CdS/Au виготовлено в єдиному технологічному процесі

магнетронного напилення. Визначено основні електрофізичні параметри –
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коефіцієнт ідеальності, висоту потенціального бар’єра зі сторони металу, струм

насичення, послідовний опір, коефіцієнт випрямлення, висоту вбудованого

потенціалу та домінуючий механізм перенесення заряду. Велике значення

коефіцієнта ідеальності β=11,34 темнової ВАХ може свідчити про те, що

домінуючим механізмом перенесення заряду в області прямого зміщення є

багатоступеневі тунельно-рекомбінаційні процеси з участю поверхневих станів

на межі розділу Au/n-CdS. У випадку освітлення ПБС імітатором сонячного

випромінювання з боку бар’єрного контакту в інтервалі невеликих зміщень

(3kT/q<U<0,6 В) коефіцієнт ідеальності β=7,42, що можна пов’язати з тунельно-

рекомбінаційною природою прямого струму.

Реалізовано лабораторну технологію отримання фоточутливих плоских,

тривимірних та із вбудованим масивом НЧ Au гетероструктур n-СdS/p-CdTe, які

характеризуються доброю відтворюваністю електричних характеристик у

широкому спектральному діапазоні. Установлено, що фотоперетворення СЕ з

текстурованою поверхнею слабо залежить від кутів освітлення, а їх ККД

більший ніж у плоских СЕ. Введення масиву НЧ Au у структуру сонячного

елемента приводить до зростання густини струму короткого замикання дозволяє

збільшити ефективність фотоперетворення таких елементів порівняно з

плоскими СЕ на 8 % (ККД зростає від 11,1 до 12,0 %).

Запропоновано алгоритм відслідковування ТМП та розроблено систему

ефективного відбору енергії від ФЕМ з використанням суперконденсатора, що

забезпечує збільшення згенерованої енергії впродовж доби на 27,8 % та 22,9 %

за середньої освітленості 80,1 % та 88,5 % відповідно.

Ключові слова: халькогеніди кадмію, тонкі плівки, зонна структура,

морфологія поверхні, структурні характеристики, оптичні властивості,

наночастинки золота, поверхнево-бар’єрні структури, електрофізичні

властивості, сонячні елементи, точка максимальної потужності.
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ANNOTATION

Petrys R.Yu. Structural-morphological and optoelectronic properties of thin

films of cadmium chalcogenides. – Manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Science in Physics and Mathematics in the

spatiality 01.04.18 – Physics and Chemistry of the Surface. – Lviv Polytechnic

National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021. –

Vasyl Stefanyk Preсarpathian National University, Ministry of Education and Science

of Ukraine, Ivano-Frankivsk, 2021.

In the dissertation the general principles and features of influence of deposition

methods and modifications on structural, morphological and optoelectronic properties

of cadmium chalcogenides films for efficiency increase of instrumental structures

based on them are established. Technological modes of deposition of semiconductor

films with the use of various methods (deposition of films in a quasi-closed volume,

high-frequency magnetron sputtering and chemical-surface layer deposition) are

substantiated.

The choice of the close spaced sublimation method and technological

parameters of the deposition process was made based on the thermodynamic analysis

of the vapor phase and mass transfer and provides the deposition process in conditions

close to equilibrium. A mathematical model of the mass transfer process and a

technological solution of the growth chamber are proposed, which provide exclusively

for the diffusion mechanism of mass transfer from the evaporator to the substrate in

conditions close to equilibrium. In the case of using RF magnetron sputtering, the

optimal values of magnetron power, substrate temperature, working gas pressure,

distance to the substrate, providing an elemental composition close to the target

composition and the required optical and structural properties of the films are

determined. The chemical bases of the technology of layer deposition of homogeneous

CdS thin films by the method of chemical surface deposition from aqueous solutions

of cadmium chloride and iodide have been realized. It has been experimentally

established that in the process of layer-by-layer deposition of CdS thin films from an
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aqueous solution of CdCl2 salt, the thickness of CdS films increases linearly with the

number of elementary precipitations, and the average velocity is approximately 8

nm/min. Passivation of intergranular boundaries of polycrystalline films was realized

by thermal activation in CdCl2 atmosphere (99.99%, Sigma-Aldrich). To carry out the

crystalline phase transformation of noncrystalline CdS films into the structure of

wurtzite, their thermal annealing in different media was studied.

The high structural perfection of the films was confirmed by X-ray structural

and Raman studies. Scientific analysis of surface morphology, structural and optical

properties of CdS, CdSe and CdTe films depending on the deposition method and

annealing conditions is carried out. It is established that physical vacuum methods of

deposition provide more perfect films by the method of chemical-surface deposition.

Based on the structural characteristics, the calculations of the electronic energy

structure were performed, and it was found that for cadmium chalcogenides the

dispersion of energy levels decreases during the transition from a single crystal

massive sample to a thin film. From the density of the states of the electronic energy

spectrum for single crystals and thin films of CdS, CdSe, CdTe, it was established that

the top of the valence bands is formed mainly by p-states of chalcogen (S, Se, Te) and

the bottom of the conduction band by s- and p-states Cd. The nature of the states

distribution of the zones that form the band gap indicates the formation of the

fundamental absorption edge by the direct zone transitions in the cadmium –

chalcogenide sublattice. The dissertation investigates the main optical characteristics

as a function of wavelength obtained experimentally (bypass method) and calculated

theoretically from the electronic energy spectrum using the Kramers – Kronig ratio.

An increase of the band gap of CdS thin films with a decrease in their thickness (d

<100 nm) was found, which may be caused by the quantum-size effect. The variance

of the refractive index was explained using a single-oscillation model. The energy of a

single oscillator and the energy of dispersion were established from the experimental

spectral dependence of the refractive index. There is a decrease in the value of the

dispersion parameter for polycrystalline thin films in comparison with monocrystalline

samples. The influence of annealing of thin films in the CdCl2 atmosphere on their
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spectral behavior of optical functions has been studied. It was found that the coupling

parameter takes a "covalent" value and completely coincides with the known value for

the single crystal sample. It was found that annealing in a CdCl2 atmosphere leads to

recrystallization of a thin film and the formation of high-quality polycrystalline films.

A new approach to increase the efficiency of CdS/CdTe film solar cells by

creating textured substrates with a given microrelief and deposition of corresponding

polycrystalline semiconductor layers on them was proposed. According to the results

of modeling the trajectory of light rays in thin-film textured CdS/CdTe solar cells, it

was established that the textured surface of solar cells reduces optical losses due to

multiple reflection of light from the pyramid sides and increases sunlight absorption

for angles α> 50º compared to flat solar cells.

The synthesis method of Au nanoparticles arrays on glass substrates having a

close to spherical shape and uniform distribution on the surface by thermal annealing

in vacuum of ultrathin solid gold films with a thickness of 0.5; 1.0; 2.0 and 3.0 nm

obtained by magnetron sputtering. Thin CdS films with an embedded Au nanoparticles

array were obtained by combining radio frequency magnetron sputtering of CdS and


[…]


n ε1 ε2

1 без відпалу 2,42 2,46 6,50 0,83

2 повітря 2,35 2,17 4,70 0,38

3 Ar 2,33 2,48 6,16 0,39

4 CdCl2 2,41 2,89 8,34 0,64
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Коефіцієнт екстинкції k=0,15 та коефіцієнт заломлення n=2,47 плівок до

відпалу визначено методом еліпсометрії за λ=633 нм [206]. Для невідпалених

плівок експериментальне значення показника заломлення і розраховане

практично збігаються і близьке до показника заломлення монокристалічного

СdS гексагональної структури [202], що підтверджує правильний вибір методу

розрахунку та точність його реалізації.

Залежно від умов відпалу, значення n для відпалених плівок CdS може

змінюватися в інтервалі 2,169–2,889, що важливо для реалізації приладних

структур оптоелектроніки на їх основі.

4.2.4. Теоретичне моделювання спектрів пропускання тонких

плівок

Для теоретичного моделювання спектральної залежності коефіцієнта

пропускання слід зазначити, що його спектральна залежність різна в області

прозорості та області краю фундаментального поглинання.

Структуру тонка плівка/підкладка зображено на рис. 4.30, де d і n –

товщина і показник заломлення тонкої плівки відповідно. Підкладка має

показник заломлення ns і товщину на декілька порядків більшу ніж значення d.

Показник заломлення навколишнього середовища (припустимо – повітря)

приймаємо за n0=1.

Рис. 4.30. Схема проходження оптичних променів крізь структуру тонка

плівка/підкладка.
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Область прозорості

Пропускна здатність такої системи може бути виражена співвідношенням

(4.56), яка визначається на основі рівнянь (4.33), (4.38), (4.43) та (4.51) [217],

[218]:

1 0 1 2 12( ) ( ) 2 ·cos( ( ))T T R R R     , (4.56)

тут
1R – коефіцієнт відбивання світла від межі розділу повітря / тонка плівка;

2R – коефіцієнт відбивання світла від межі розділу тонка плівка / підкладка;
12R

– коефіцієнт відбивання від межі розділу підкладка / повітря (з тильної сторони);

k – коефіцієнт екстинкції.
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n d

   


  , (4.60)

Коефіцієнт T0 з рівняння (4.56) відповідає пропускній здатності без

урахування ефекту інтерференції, причому:

( )·

0 1( ) (1 ) ,dT R e     (4.61)

де α – коефіцієнт поглинання, d – товщина плівки.

Таким чином отримано залежність пропускання тонкої плівки як функцію

показника заломлення, коефіцієнта поглинання та екстинкції (k(λ) = λα(λ)/4π), і

товщини.

Отже, використовуючи формулу (4.56), проведено комп’ютерне

моделювання пропускної здатності тонкої плівки в області прозорості.

Використавши співвідношення (4.45) та його параметри з табл. 4.2 можна

отримати залежність пропускання від довжини світлової хвилі та товщини
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плівки. Вибір цього співвідношення базується на кращій збіжності

експериментальних результатів порівняно з (4.46) див. табл. 4.2.

Для побудови обвідних кривих Tmax і Tmin використано залежність (4.56). У

першому випадку (Tmax) приймаємо, що cos( ( )) 1    , у другому випадку (Tmin)

– cos( ( )) 1   .

max 0 1 2 12( ) ( ) 2T T R R R   , (4.62)

min 0 1 2 12( ) ( ) 2 .T T R R R   (4.63)

Доцільно зауважити, що однією з оптичних характеристик матеріалу, що

дозволяє розділити область оптичної прозорості та фундаментального

поглинання, є ширина забороненої зони. Спектральна залежність коефіцієнта

пропускання не може бути однаковою в обох ділянках оптичного спектра, тому

вираз для коефіцієнта пропускання повинен також бути складним.

Область фундаментального поглинання

В області фундаментального поглинання коефіцієнт поглинання можна

виразити співвідношенням [190]:

1 2 121 [1 ( )]·[1 ( )]·[1 ( )]
( ) ln

( )

R R R

d T

  
 



   
  

 
(4.64)

Використовуючи рівняння (4.57), (4.58), (4.59) та (4.64) можна встановити

спектральну залежність коефіцієнта пропускання в області поглинання:

·

2 1 2 12( ) (1 ( ))·(1 ( ))·(1 ( ))· .dT R R R e         (4.65)

Використовуючи співвідношення (4.56) та (4.65) встановлено спектральну

залежність коефіцієнта пропускання.
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 (4.66)

де λEg – довжина світлової хвилі, що відповідає ширині забороненої зони

(1239,77/Eg).

Використані наближення для відображення теоретичної спектральної

залежності коефіцієнта пропускання узагальнено в табл. 4.10. Як підкладку
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використано кварц, спектральну залежність коефіцієнта пропускання якого

зображено на рис. 4.10. У першому наближенні теоретичного розрахунку

спектральної залежності коефіцієнта пропускання використано середнє значення

показника заломлення підкладки отримане на основі формули (4.44).

Рис. 4.31. Теоретично розрахована спектральна залежність коефіцієнта

пропускання для структури тонка плівка/підкладка.

На спектральних залежностях (рис. 4.31) бачимо належну кореляцію

коефіцієнта пропускання з експериментальними результатами (див. рис. 4.11).

Отже, приведена методика розрахунку коефіцієнта пропускання дозволяє

встановити його спектральну залежність на основі значення ширини забороненої

зони, коефіцієнтів Коші та товщини плівки [219].
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Таблиця 4.10

Основні параметри тонких плівок халькогенідів кадмію, використані для

теоретичного розрахунку коефіцієнта пропускання

Сполука λEg, нм α β, мкм
2
d, мкм ns

CdTe 886 2,46 0,28 1,39 1,534

CdSe 738 2,129 0,257 1,875

CdS 519 2,23772 0,017881 0,38

Зазначимо, що спектральна залежність коефіцієнта пропускання для

тонких плівок CdTe і CdSe дещо відмінна від визначеної експериментально, що

зумовлено вибором підкладки (у теоретичному моделюванні використано

кварцову підкладку, натомість в експериментальних дослідженнях – скляну).

У даному розділі дослідження оптичного пропускання в залежності від

товщини тонких плівок дозволило виявити зростання ширини забороненої зони

із зменшенням товщини плівки (> 103 нм), що може бути викликано проявом

квантово-розмірного ефекту. Встановлено, що оптимальна товщина тонкої

плівки CdS, яка може бути використана в якості буфера в сонячних елементах,

становить ~100 нм (d= 103 нм, Tint= 66.98 %, Eg= 2.426 еВ).

Оптичні характеристики тонких плівок халькогенідів кадмію (показник

заломлення n(λ), коефіцієнт екстинкції k(λ), поглинання α(λ) та діелектрична

проникність ε(λ)) визначено як функції довжини хвилі методом обвідних.

Дисперсію показника заломлення пояснювали за допомогою одноосциляційної

моделі. З експериментально встановленої спектральної залежності показника

заломлення було встановлено енергію одиночного осцилятора та енергію

дисперсії. Спостерігається зменшення значення параметра дисперсії для

полікристалічних тонких плівок в порівнянні із монокристалічними зразками.

Розраховані оптичні параметри досліджуваних матеріалів, такі як

інтегральна величина пропускання, нульова та високочастотна діелектрична

константа, співвідношення щільності станів носіїв заряду до їх ефективної маси

в зоні провідності.

183

Досліджено вплив відпалу тонких плівок в атмосфері CdCl2 на їх

спектральну залежність оптичних характеристик. Виявлено, що параметр зв’язку

приймає «ковалентне» значення та повністю збігається із відомим значенням для

монокристалічного зразка. Було виявлено, що відпал в атмосфері CdCl2

приводить до перекристалізації тонкої плівки та формування якісних

полікристалічних плівок.

Вперше проведено теоретичне моделювання спектру оптичного

пропускання тонких плівок з врахуванням відбивання світла від підкладки.

Теоретично розраховані значення значення коефіцієнта оптичного пропускання

добре корелюють із отриманими експериментальними результатами.

Вивчено оптичні властивості ультратонких (50 та 90 нм) плівок CdS,

нанесених методом хімічного поверхневого осадження – отримано спектральні

розподіли коефіцієнтів відбиття R(λ), екстинкції k(λ), заломлення n(λ), дійсної

ε1(λ) та уявної ε2(λ) частин оптичної діелектричної сталої зразків та виявити їх

залежність від умов відпалу плівок.

Експериментально встановлено, що термічний відпал тонких плівок CdS

товщиною 50 нм за 673 K впродовж 60 хв. у аргоні та на повітрі дозволяє

збільшити оптичне пропускання на 3 та 5 % відповідно, тоді як відпал у CdCl2

призводить до зменшення пропускання. Для плівок CdS товщиною 90 нм усі

види відпалів призводять до зменшення пропускання.
