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Актуальність теми
Сполуки групи А ПВУІ, серед яких халькогеніди кадмію, на сьогодні характе­

ризуються значною кількістю областей практичного використання, серед яких анти-
відбивні, поглинальні та віконні шари фотоелектричних одноперехідних і тандемних
сонячних елементів, базові шари фотодетекторів та детекторів іонізуючого
випромінювання, світлодіодів, газових сенсорів тощо. З огляду на тенденції розвитку
сучасної електронної техніки, найбільший інтерес для практичного використання
представляють не масивні кристали, а полікристалічні плівки напівпровідників. У
порівнянні з монокристалами і епітаксійними структурами, технологічний процес
отримання полікристалічних плівок простіший і продуктивніший, який не вимагає
застосування прецизійної ростової апаратури і дорогих монокристалічних підкладок.
Крім того, використання плівок сприяє мінімізації напівпровідникових пристроїв.

Тонкоплівкові сонячні елементи є однією з найпоширених сфер використання
сполук халькогенідів кадмію завдяки низькій собівартості генерованої ними
електроенергії, значним ступенем стійкості вихідних характеристик до впливу соняч­
ного випромінювання та питомою потужністю. Підвищення ефективності тонко-
плівкових сонячних елементів потребує використання нових та комплексних підходів,
зокрема ефективних механізмів поглинання світла, зменшення відбиття, та
розширення робочого діапазону фотогальванічного перетворювача завдяки викорис­
танню текстурованих поверхонь та нанокомпозитних матеріалів.

Очевидно, що формування розв’язку такої комплексної задачі передбачає
застосування системного підходу в першу чергу до розробки науково-обгрунтованих
методів отримання плівок халькогенідів кадмію за умови контролю їх оптичних та
морфологічних характеристик і встановлення загальних закономірностей
взаємозв’язків між умовами синтезу та властивостями функціональних матеріалів. У
цьому розрізі стає критично важливим етап аргументованого вибору оптимального
методичного підходу до осадження плівок СсІХ (Х=8, 8е і Те) є сукупність
властивостей, які адаптовано для створення фотоактивних приладів
мікроелектроніки. Саме таким чином може бути сформульована мета дисертаційної
роботи Петруся Романа Юрійовича, предметом дослідження якої стали структурні,
оптичні та електрофізичні властивості тонких шарів халькогенідів кадмію, нанесених
у різних фізико-технологічних умовах, та структур на їх основі. При цьому головна
увага роботи сконцентрована на формулюванні наукових засад отримання тонких
напівпровідникових плівок халькогенідів кадмію методами конденсації у
квазізамкнутому об’ємі, магнетронного та хімічно-поверхневого осадження за умови
встановлення загальних закономірностей та особливостей впливу методів синтезу та
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модифікування на структурно-морфологічні й оптоелектронні властивості плівок,
що і визначає актуальність роботи.

Про актуальність тематики дисертаційного дослідження свідчить її зв’язок з
державними науковими програмами “Тривимірний сонячний елемент”, (2011—
2012 рр.); “Сонячні елементи на основі гетеропереходів Сс18/Сс1Те з вбудованими
масивами металічних наночастинок” (2013-2014 рр.); “Текстуровані сонячні елементи
Сс18/СсіТе з наночастинками золота і розширеним спектром фоточутливості та
системи відбору енергії-” (2015-2016 рр.); “Науково-прикладні методи та комбіновані
системи компенсації пікового навантаження електромереж на базі
суперконденсаторів” (2016-2017 рр.); «Сонячні елементи на основі варізонних
структур А2В6 та А3В5 з впровадженими нанорозмірними об’єктами» (2017-2018 рр.);
“Розроблення високоефективних методів відбору енергії від фотоелектричних
модулів” (2018-2019 рр.); “Формування варізонних плівкових структур на основі
Сб8ехТе|.х для сонячних елементів та оптимізація їх властивостей” (2019-2021 рр.)

Аналізуючи структуру та об’єм дисертаційної роботи можна констатувати, що
вона складається з вступу, семи оригінальних розділів, загальних висновків та списку
літературних джерел (338 найменувань), її обсяг з додатками становить 349 сторінок
тексту, який включає 148 рисунків та 33 таблиці. Таким чином, всі вимоги щодо
структурування роботи та її обсягу були дотримані.

Наукова новизна
Оригінальна частина роботи, включаючи висвітлення особливостей

використаних експериментальних методик синтезу та дослідження, присвячена резуль­
татам вивчення структурних, електронних, оптичних та електричних особливостей,
плівок халькогенідів кадмію, та створених на їх основі гетероструктур. Зокрема:
1. Вдосконалено та відпрацьовано технологічні режими синтезу напівпровідникових

плівок халькогенідів кадмію вакуумними методами конденсації (у квазізамкнутому
об’ємі, магнетронного розпилення) та хімічними (метод хімічно-поверхневого
осадження з водних розчинів) заданої товщини, а також, і на підкладках великої
площі.

2. Встановлено вплив технологічних режимів та методів синтезу тонких плівок на їх
структурні, морфологічні характеристики, а також з ’ясовано динаміку їх зміни при
проведенні післяростового відпалу. Встановлено, що останній призводить до
збільшення вмісту кристалічної фази та зміни розмірів кристалітів.

3. На основі результатів структурних досліджень та математичного моделювання
розраховано енергетичні діаграми тонких плівок халькогенідів кадмію та показано
загальну структуру і розміщення зон провідності, валентних зон та, відповідно,
забороненої зони цих сполук. Встановлено, які з атомних оболонок дають основний
вклад до структури зон. Проаналізовано трансформацію електронного спектру
тонких плівок, у порівнянні з об’ємними кристалами.

4. Проаналізовано динаміку зміни оптичних характеристик синтезованих тонких
плівок С68, Сб8е та СбТе у залежності від фізико-хімічних методів синтезу та після
проведення післяростового відпалу в атмосфері СсІСІг.
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5. Проведено моделювання пропускних властивостей текстурованих багатошарових
структур та реалізовано такі сіруктури. Встановлено оптимальні форми поверхні та
кути падіння світлового променя (більше 60°), що знижують оптичні втрати
падаючого світла.

6. Встановлено фізико-хімічні основи отримання та впровадження наночастинок
золота відповідного розміру та форми у плівки кадмій сульфіду. На основі цього
реалізовано підкладки (НЧ Аи Ссі8)/ІТО/скло для реалізації фоточутливих структур.

7. Реалізовано фоточутливі геїероструктури «-СбБ/р-СсіТе на текстурованих
підкладках та з вбудованими наночастинками золота. Встановлено, що
використання таких структур приводить до зростання густини струму короткого
замикання та напруги холостого ходу сонячного елемента.

8. Розроблено теоретичну модель відслідковування точки максимальної потужності
світлового променя фотоелектричних модулів та реалізовано пристрій відбору
електричної енергії від таких модулів на основі суперконденсаторів, що забезпечує
збільшення згенерованої енергії впродовж доби на 27,8% та 22,9%.

Важливим результатом є апробація різних методик отримання плівок, усі з яких
дали задовільний результат. Це відкриває можливості для отримання такого типу
сполук відповідно до наявних технічних методів та конкретних задач та переходу від
масивних кристалів до плівок.
Практична цінність роботи

Дана дисертація має фундаментальне та практичне значення для фізики та
технології напівпровідникових матеріалів. Експериментальні дані щодо
закономірностей синтезу, структури, результати зонної електронної структури
досліджуваних зразків халькогенідів кадмію можна розглядати як цікаві та важливі
для подальшого розвитку модельних уявлень про структуру та вдосконалення
напівпровідникових сполук. Одержані результати можуть бути використані при
розробці нових матеріалів для електроніки та оптоелектроніки, фотовольтаїки,
фотодіодів, сенсорів, різного роду датчиків. Важливе практичне значення мають,
зокрема, результати, що стосуються створення та дослідження фоточутливих
текстурованих гетероструктур ц-СбБ/р-СсіТе, а також з вбудованим масивом
наночастинок Аи, що демонструють вищу ефективність фотоперетворення порівняно
з плоскими. А також розроблення алгоритму відслідковування точки максимальної
потужності сонячних елементів та системи ефективного відбору енергії з
використанням суперконденсаторів. Усе це дає змогу застосовувати отримувані
зразки та структури для створення пристроїв оптоелектроніки та фотовольтаїки, в
тому числі сонячних елементів.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані при наукових
дослідженнях в галузі фізики напівпровідників в Інституті фізики НАН України,
Львівському національному університеті імені Івана Франка, Харківському
національному університеті ім. Каразіна, Одеському національному університеті
імені 1.1. Мечникова, НТУ “Харківський політехнічний інститут”, ДВНЗ
“Прикарпатському національному університеті ім. Стефаника”, Сумському
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державному університеті та інших закладах вищої освіти, що проводять наукові
дослідження в галузі напівпровідникових сполук групи А ПВ 1.
Достовірність і обгрунтованість наукових результатів

Одержані у дисертаційній роботі наукові результати базуються на використанні
в процесі досліджень комплексу взаємно доповнюючих фізичних і технологічних
експериментальних методів, а також на залученні до інтерпретації одержаних
результатів теоретичних підходів та положень, як нових, так і загальноприйнятих у
фізиці. Обгрунтованість наукових положень та висновків дисертації зумовлена
коректністю поставлених задач, правильною інтерпретацією отриманих результатів,
їх узгодженістю із сучасними науковими поглядами та відомими з літератури даними
інших авторів. Достовірність та надійність результатів досліджень забезпечено
застосуванням сучасних вимірювальних методик, включно з комп’ютерними,
отриманням відтворюваних та систематизованих експериментальних даних,
узгодженістю з результатами подібних досліджень інших авторів.

Поряд із цим, дисертаційна робота не позбавлена деяких недоліків:
1. Значна увага в дисертації приділено теоретичній частині, де детально описано

особливості застосування методів розрахунків електронно-енергетичного
структури досліджуваних матеріалів. Водночас частиною четвертого розділу
дисертаційної роботи є дещо переобтяжений огляд загальних та
широковживаних ідей і моделей, що стосуються основ взаємодії світла з
речовиною. На мою думку, можна було, обмежитись більш загальними
формулюваннями без надмірної деталізації.

2. У дисертації в достатній мірі не обгрунтовано критеріїв вибору фізико-
технологічних режимів осадження плівок халькогенідів кадмію методом ВЧ-
магнетронного розпилення. Це особливо важливо з точки зору досягнення
морфологічних характеристик таких плівок з забезпеченням однорідності умов
росту по всій поверхні підкладки.

3. Результати аналізу дифрактометричних даних, зокрема структурні параметри
плівок Ссі8е та СсІТе, вирощених методом осадження в квазізамкненому об’ємі
(табл. 2.1 .дисертації) автором досягнуто високої точності розрахунку сталих
граток (4 та 5 знак після коми в ангстремах). Які саме методичні підходи
застосовувалися для досягнення такої прецизійності отриманих результатів.
Для додаткової достовірності результатів Х-променевої дифракції бажане
використання джерел різних довжин хвиль Х-випромінювання. Це забезпечить
однозначність і коректність отриманих значень розмірів кристалітів, густини
дислокацій і т.д.

4. Дуже цікавим та перспективним з точки зору технологічної простоти є
пропонований автором метод отримання плівок Сс18, контрольованої товщини
осадженням з водного розчину солей СсіС12 та СсІЦ. З цих позицій вартувало б
побудувати модель, яка б прогнозувала експериментальні результати щодо
термічної стабільності структури таких плівок, зокрема відсутність переходу до
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кубічна фаза - гексагональна фаза у результаті перекристалізації після відпалу
при 400°С.

5. Для випадку тонких плівок халькогенідів кадмію, отриманих методом
осадження, в квазізамкнутому об’ємі спостерігається чітка кореляція між
середніми розмірами зерен (метод прямого спостереження зі застосування
растрової електронної мікроскопії) та температурою підкладки. Чи
спостерігалася Вами зміни оптичних характеристик цих плівок, зокрема
спектральних залежностей діелектричної проникності чи коефіцієнтів
оптичного поглинання в залежності від розмірів кристалітів?

6. Відповідно до даних раманівської спектроскопії для плівок CdTe, отриманих
методом магнетронного напилення, характерною є присутність кластерів чи
поверхневої плівки кристалічного телуру. Чи фіксувався вплив ймовірної
фазової неоднорідності цих матеріалів на їх морфологічні характеристики.

7. У третьому розділі дисертації проведено аналіз обмінно-кореляційні
функціональні наближення для розрахунку зонної структури досліджуваних
матеріалів та здійснено огляд програмних пакетів (зокрема CASTEP, Quantum-
Espresso, VASP, CRYSTAL, ABINIT) для розрахунку електронного енергетич­
ного спектра. Водночас, не сформульовано чітко основні положення моделі в
рамках якої автором здійснювався такий розрахунок. Додаткового пояснення
потребує і твердження про необхідність корекції розрахункової величини
ширини забороненої зони для модельних монокристалу і тонкої плівки CdS.

8. В третьому розділі дисертаційної роботи здійснено теоретичний розрахунок
спектрів оптичного відбивання і поглинання плівок CdS та CdSe. На скільки
отримані результати відповідають експериментальним даним про оптичні
властивості таких матеріалів і чи спостерігаються очікувані відмінності між
властивостями монокристала і тонкої плівки?

9. Цікавими та багатообіцяючими з наукової та практичної точки зору є
результати щодо отримання наночастинок золота. Водночас, не до кінця
розкритими в роботі є умови досягнення термодинамічної стабільності ультра-
тонких плівок золота товщиною <1нм на скляних підкладках.

Згадані недоліки ніяким чином не зменшують наукову і практичну цінність
експериментальних та теоретичних досліджень виконаних дисертантом. В цілому
робота оформлена згідно з вимогами вищої атестаційної комісії України. У дисертації
і авторефераті подано з достатньою повнотою змістовний ілюстраційний матеріал.

Результати досліджень, що описані в дисертації, з достатньою повнотою
викладені в 3 монографіях, рекомендованих до друку Вченою радою закладів вищої
освіти, 25 наукових статтях, опублікованих у наукових міжнародних журналах, що
включені до наукометричних баз даних (Scopus, Web o f Science) та 4 статтях у
наукових фахових виданнях України, 1 патенті України, 6 патентах інших країн та 31
тезах доповідей на наукових конференціях з фізики, серед яких 4 індексуються
наукометричними базами даних (Scopus, Web o f Science).
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На підставі викладеного вшиє вважаю, шо дисертація “ С т р у к т у р н о -

морфологічні та оптоелектронні властивості тонких плівок халькогенідів кадмію" с
завершеною науково-дослідницькою роботою, яку виконано на високому науковому
рівні із застосуванням сучасних експериментальних методів досліджень та з
відповідністю паспорту спеціальності 01.04.18 - фізика і хімія поверхні. За своєю
актуальністю, новизною, науковою та практичною цінністю отриманих результатів, а
також об’ємом проведених досліджень дисертація відповідає вимогам и. 9 та 10
“Порядку присудження наукових ступенів” затвердженого постановою Кабінету'
Міністрів України від 24.07,2013 р. № 567 щодо докторських дисертацій, а її автор.
Петрусь Роман Юрійович, заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора
фізнко-математачшіх наук за спеціальністю 01,04.18 - фізика і хімія поверхні.
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